uentorum

**A** uentorum uehementi & perpetuo in ea instrumenta flatu fieri puto.

Cossin fluuius ex montibus Lucomoryæ delabitur . in huius ostijs Cossin castrum est, quod olim Knes uuentza, nunc uero illius filij possident. Eo a Cossin magni fluuij fontibus, est iter duorū mensium . Porro ex eiusdem fluuij fontibus alter fluuius Calsima oritur, emensaq; Lucomorya in magnum fluuium Tachnin influit: ultra quem prodigiosæ forme homines habitare dicuntur, quorum alij ferarum more, toto corpore pilis horrēt: alij caninis capitibus, alij prorsus sine collo pectus pro capite habēt, longasq; sine pedibus manus. Est & in Tachnin fluuio piscis quidam, capite, oculis, naso, ore, manibus, pedibus, alijsq; humana prorsus forma, nulla tamen uoce: qui, ut alij pisces, suaue ex se præbet obsonium.

Haecenus, quæcunq; retuli, ex oblato Itinerario Ruthenico, a me ad uerbum traducta sunt: in quibus etsi fabulosa quædam, uixq; credibilia esse uideantur, ueluti de hominibus mutis, morientibus & reuiuiscen-  
**B** gis: de quibus etsi ipse quoque diligenter inuestigauerim, nihil tamen certia quopiam, qui ea oculis suis uidisset (quamuis omnium fama rem ita se habere prædicarent) cognoscere potui: tamen ut alijs amplio-  
rum rerum præberem inuestigandi occasionem, nolui quicquam obmittere. unde & locorum uocabulis iisdem, quibus a Ruthenis nuncu-  
pantur, usus sum.

Nofs, Ruthenis nasus dicitur: quo nomine promontoria ad nasi simili-  
tudinem in mare prominentia, uulgo appellant.

Montes circa Petzoram fluuium Semnoi poyas, id est Cingulus mū-  
di uel terræ uocantur. Poyas enim Ruthenis cingulum significat. Lacus  
Kithai: a quo magnus Chan de Chathaia, quem Mosci Czar Kythaiski  
appellant, nomen habet. Chan autem Tartaris regem sonat.

Lucomoryæ loca maritima syluestria sunt, quæ ab accolis sine ullis ædi-  
bus habitantur. Quæuis autem Itinerarij author plurimas Lucomoryæ  
gentes principi Moscoviæ subiectas esse referebat: tamen cum in pro-  
**C** pinquo Regnum Tumen sit, cuius princeps Tartarus est, & uernacula  
eorum lingua Tumëski Czar, id est Rex in Tumen appellatur, magnaq;  
damna haud ita pridem principi Moscoviæ intulit: uerisimile est, pro-  
pter uiciniam has gentes ipsi potius subiectas esse.

Ad Petzoram fluuium, cuius in Itinerario mentio sit, ciuitas & castrū  
Papin, seu Papinowugorod situm est: huius accolæ Papini, qui diuersum  
a Ruthenico idioma habent, nuncupantur. Ultra hunc fluuium altissimi  
montes ad ripas usq; protenduntur, quorum uertices ob continuos uen-  
torum flatus omni prorsus materia gramineq; ferè carent. hi etsi uarijs in  
locis uaria habeant nomina, communiter tamen Cingulum mundi uo-  
cantur. In his montibus nidificant Gerofalcones, de quibus infra, cum  
de Principis uenatione uerba facturus sum. Crescunt etiam illic arbo-  
res cedri: circa quas nigerrimi Zebelli reperiuntur. Atque in Princi-  
pis Moscoviæ ditone hi montes soli uisuntur, qui ueteribus Rhi-  
phæi forte, uel Hyperborei montes uisi sunt: & quod perpetuis niuibus  
ac glacie

ac glacie rigeant, transiriq; facile non possint, Engroncland prouinciam **A** incognitam faciunt. Basilii Ioānis filius Moscoviæ dux, aliquando ad exploranda ultra hos montes loca, gentesq; debellandas, duos Præfectos ex suis per Permiam & Petzoram miserat, Simeonem Pheodoro- vuitz Kurbski à patrimonio suo ita nūcupatum, ex Iaroslavuski genere oriundū: & Knes Petrum Vschatoi, quorum Kurbski me in Moscovia existente, adhuc in uiuis erat: mihiq; de hac re percontanti, decē & septē in ascendēdo monte dies se consumpsisse dicebat: neq; tamen mōtis uerticē, qui patrio nomine Stolp, hoc est columna nuncupatur, superare potuisse. Extenditur mons ille in Oceanū, usq; ad ostia Dvuiņę & Petzora fluuiorum. Et hæc de Itinerario fatiſ.

*AD PRINCIPATVS MOSCO-  
uia redeo.*

Vsdali principatus, cum eiusdem nominis castro & ciuitate, in qua sedes Episcopalis est, inter Rostovu & Vuolodimeriā **B** sita est. Quo tēpore Mosci imperij sedes Vuolodimeria erat, inter præcipuos hic principatus numerabatur, ac reliquarū adiacentium urbium metropolis erat. Crescente post imperio eius, sede Moscovuiam translata, Principū secundogenitis est attributus: quorum tandem posterij, ex quibus Basilii Schuiski cum nepote ex fratre (qui dum nos Moscoviæ essemus, adhuc uiuebant) per Ioannem Basilij eo sunt exuti. Insigne in ea urbe Vestalium monasteriū est, in quo Solomea à Basilio repudiata, erat inclusa. Inter omnes Principis Moscovuię principatus ac prouincias, ubertate soli, rerūq; omnium copia, Refan primas sibi uindicat: secundum hanc sunt, Iaroslavu, Rostovu, Pereaslavu, Svdali, Vuolodimeria: quæ fertilitate terræ, proximè accedunt.

Castromovugorod ciuitas cum castro, in Vuolge littore ad orientem æstiualem uiginti ferè miliaribus abest ab Iaroslavu, Novuogardia inferiori circiter quadraginta. Fluuius, à quo ciuitas nomen habet, ibi Vuolgam influit. **C**

Galitz alius principatus cum ciuitate & castro, ex Moscovia in Oriētem per Castromovugorod euntibus occurrit.

Vuiathka prouincia ultra Kamam fluuiū, in Orientem æstiualem centum quinquaginta ferè miliaribus abest à Moscovia: ad quam itinere breuiore quidem, sed difficiliore, per Castromovugorod & Galitz peruenitur. nam præter paludes ac nemora, quę inter Galitz & Vuiathkam sunt, iterq; impediunt, Czeremissę populi passim ibi uagantes latrocinātur. Quare fit, ut itinere per Vuolochdam & Vstyug longiore, sed faciliore tutioreq; eò proficiscantur. Distat autē Vuiathka ab Vstyug centū uiginti miliaribus, à Cazan sexaginta. Regioni eiusdem nominis fluuius nomen dedit, in cuius littore sunt Chlinouua, Orlo, & Slovuoda. Et Orlo quidē quatuor miliaribus est infra Chlinouuam. Dein sex miliaribus Occidentem uersus descendendo, Slovuoda. Cotelnitz autē octo à Chlinouua miliaribus, ad Rhecitzan fluuiū, qui ex Oriente fluens inter Chli-  
nouua

novua

**A** novua & Orlo, in Vuiathkã exoneratur. Regio palustris & sterilis est, feruorum fugitiuorum uelut asylum quoddã: melle, feris, piscibus, aspreolisq; abũdans. Hæc olim Tartaricæ ditionis erat, adeo ut adhuc hodie ultra citraq; Vuiathkam, maximè in ostijs quibus Kamam fluuiũ ingreditur, Tartari imperent. Itinera illic cõputãtur per Czuncckhas. Czuncckhas autem continet quinq; vuerst. Kama fluuius exoneratur in Vuolgã duodecim miliarib. infra Cazan. huic fluuiõ adiacet Sibier prouincia.

Permia magna & ampla prouincia, à Moscovuia ducẽtis quinquaginta (seu, ut quidam uolunt, trecentis) miliaribus rectã inter Orientem & Septẽtrionem distat. Ciuitatem eiusdem nominis ad Vischora fluuium habet, qui decem miliaribus infra Kamam influit. Eo propter crebras paludes & fluuios, terrestri itinere uix, nisi hyeme, peruenitur: æstate uerõ per Vuolochdam, Vstyug, Vítzechdaq; fluuium, qui duodecim ab Vstyug miliaribus Dvuinam influit, nauigijs iter hoc facilius cõficitur. Ceterum qui ex Permia in Vstyug proficiscuntur, ijs aduerso Vischora nauigandum est: em ensisq; aliquot fluuijs, nauibusq; terra quandoq; in alios fluuios translatis, ad Vstyug tandem trecẽtis ab Permia miliaribus deueniunt. Rarissimus in ea prouincia panis usus: loco tributiq; equos & pelles quotannis Principi pendunt. Idioma proprium habent: characteres item proprios, quos Stephanus episcopus, qui eos in fide Christi uacillantes cõfirmarat (nam antea in fide adhuc infantes, episcopum quendam idẽ attentantem excoriatuerant) primus adinuenit. Hic Stephanus postea Demetrio Ioannis filio imperante, apud Ruthenos in numerum deorum relatus est. Supersunt adhuc ex ijs in syluis passim plures idololatræ, quos monachi & heremitæ eo proficiscẽtes, non cessant ab errore uanoq; cultu reuocare. Hyeme in Artach ferẽ, quemadmodum in plurimis Rusiæ locis, iter faciunt. sunt autem Artach, lignæ quẽdam & oblongæ soleæ, sex ferme palmarum longitudine, quibus in pedes inductis feruntur, magnaq; celeritate itinera conficiunt. Canibus, quos in hunc usum magnos habẽt, pro iumẽtis utũtur, quibus sarcinas, quẽadmodum **C** infra de ceruis dicetur, uehiculis circũuehunt. Aiũt eam prouinciã Orientẽ uersus, Tartarorũ prouinciẽ quæ Tumẽ dicitur, esse conterminam.

Iugariæ prouinciæ situs ex suprãdictis patet. Rutheni per aspirationem Iuhra proferunt, & populos Iuhrici uocãt. Hæc est Iuharia, ex qua olim Hungari progressi, Pannoniam occuparunt, Attilaq; duce multas Europæ prouinciãs debellarũt. Quo nomine Moscovitæ multum gloriantur, quod eorum subditi magnã Europæ partem olim sint depopulati. Referebat Georgius paruus dictus, natione Græcus, in priori mea legatione inter tractatus uolẽs ius Principis sui deducere ad magnũ Ducatũ Lithuaniæ, regnum Poloniæ, &c. Iuharos subditos magni Ducis Moscoviæ extitisse, & ad paludes Maotidis confedisse: deinde Pannoniam ad Danubium, & inde nomen Hũgariæ accepisse: demum Morauia, ex fluuiõ sic nominatam: & Poloniam a Polle, quod est planicies, occupasse: de fratris Attilæ nomine Budam nominasse. Relata saltem uolui referre. Aiunt Iuharos in hunc diem eodem cum Hungaris idiomate